Ἐκ δὲ τῶν ἐναντίων ὁ δίκαιος συνηγέρθη Χριστῷ, καὶ συνεχάρισεν ἐν τοῖς ἐπιουριοῖς. *Κυρῶσι* δὲ πρὸς ἄδην, πρῶτον οἱ ἐνδοχοί, δοκούντες μὲν ἀγαθοί, μὴ τοιαῦτα δὲ τὰ ἔργα κησάμενοι. Εἶτα οἱ *μεγάλοι*. δυνάμει καὶ ἀρχῇ τῶν πολλῶν ὑπερδόντες, οἱ ἐξ ἀδικίας τε *πλουσιοί*, ἢ οἱ πῆν ἐπιθυμίαν τοῦ πλείονος ἀκόρεστον ἔχοντες, *λοιμοὶ* τε πάντες, οἱ διδάσκον-

⁸¹ Gen. iv, 20. ⁸² Gen. xxxi, 1 seqq. ⁸³ Dan. iii, 1 seqq. ⁸⁴ Levit. x, 9. ⁸⁵ Psal. lxxiii, 7. ⁸⁶ Math. ix, 15.

VARIÆ LECTIONES.

^u γρ. σκοπούμενου. ^v γρ. οὕτως.

musicis organis, quorum auctorem Iubæum illum ⁸¹, qui Caini soboles exstitit, accepimus; qualia deducendo fratri cum adhibere studeret, Labanus, Jacobum ipsum, qui ea **78** sibi impedimento fore credebat, ad *opera Domini contemplanda* constat effugisse ⁸². Babylonios autem, qui aures illis arrexisserunt, lapsos esse. At, qui Babyloniorum vinum, regisque illius mensam evitarunt, nec cadentes adorarunt, ignis vim ipsi exstinxerunt ⁸³. Ergo *Domini opera* oculis ille demum *considerat*, qui eis excitatus, invisibilia animo meditatur. Hæc enim intuemur, quando cum *operibus* mentis cogitatione conferimus. Verum qui possit istud fieri, cum ebrietate obcæcatus animus, Deum non potest intueri? *Opera* vero *manuum* penæ ipsæ sunt, quæ omnes apud inferos manens, ignis, lingua arfacta, cæteraque alia *expergefacti*. Itaque vitam sacerdotum more degere contendamus. *Vino* enim et *sicera* Aaronem, ejusque filios, cum testimonii tabernaculum ingressuri essent, abstinere jussit Dominus ⁸⁴. Est vero apud Hebræos, quidquid inebriandi facultatem habet, *sicera* nomine comprehensum. Deinceps ea adducit, quæ Vespasiani, et Adriani temporibus, a Romanis ob hæc passi sunt. Ad hæc ipsa animi cogitatione, substantiali rationabilique pane vitæ destituti, *fame* premuntur graviter, juxta illud: « Convertentur ad vesperam, et famem patientur, ut canes, et circuibunt civitatem ⁸⁵. » Nam et vitæ Auctore abnegato, animæ mortem subierunt; et eo qui captivis remissionem, carcerisque visum nuntiaturus venerat, repulso, invisibilibus traditi sunt hostibus. Interierunt ergo non panis, aut aquæ inopia; sed audiendi verbi Dei *fame*, et *aquæ* illius siti, quam qui a Domino hauserit, sitire in æternum non poterit. Nequam enim justorum animas fame interire, nec justis semen panem quærere Deus patitur, qui Sponsi filios, præsentem Sponso non vult jejunare ⁸⁶. Quod autem *infernum animam suam dilatasse* ait: id ut eorum qui perierunt cruciatus exprimeret, addidit. Neque enim hunc animal, aut vin esse aliquam, quæ in mortuos *dilatetur*, existimandum est. Deinde, cum os ei attribuit, locum quemdam in ipsis terræ visceribus caliginosum, peccati ad

D mortem auctores eo *descendentes* ore suo excipientem significat. Fieri vero *captivus* **79** quis dicitur, cum fraude a paradisi beatitudine abripitur et *interire*, cum quam ex præcepto habere debuerat, vitam non habet: *in infernum* autem descendere, cum scelerum multitudine, quibus honestati contrarius sit habitus, a Deo separatur.

At ex dissimilibus plane cum Christo, qui justus est excitator, et cælitibus *ipsis* assidet. In *infernum* ergo primum *descendunt illustres*, qui probitatem simulantes, vitam omnino probitati contrariam exegerunt. Deinde *magni*, id est, virtute et dignitate *populo* superiores. Tum, qui scelere et maleficio *divites* facti sunt, aut insatiabili habendi

enpιδιtate tenentur : ii denique, qui *pestes* hominum nefaria verbis docent, aut ad peccandum provocant. *Exsultat* autem in terrena Jerusalem, quicunque ex carnis instituto vitam agens Judæus, ad illam minime, quæ beatis reposita est, gratiam attendit. *Humiliatur* vero homo simpliciter ille quidem, qui communium notitiarum, et virtutis ope, quam a prima accepit conformatione, altiore evasit, per eum, quem habet cum inferioribus consensus. Sed qui viri nomine jam dignus evasit, si perturbationibus frangatur, eo non solum quod commune habet simpliciter, sed illo etiam quod exercitatione sibi comparavit, bono multatus, *ignominia afficitur*. » Quicumque enim, ait Regum primo, gloriosi averit me, glorificabo eum : qui autem contemnit me, erunt ignobiles⁸⁷. » Contemnit vero Deum, qui mandata illius transgreditur. Dicuntur eorum porro oculi *sublimes*, quorum in altum attollitur cogitatio. Rerum siquidem omnium opificem contemplati, et iis, quæ sub sensum cadunt, superiores effecti, opinionis errore, terrenarumque rerum studio delectati, merito *depressi esse* dicuntur. *Exaltatur* autem in iudicio Deus, propter justam, de quibus dictum est, meritorum retributionem. *Deum præterea* singulis rebus bene gestis *exaltamus*. Quidquid enim bene gerimus, totum ipso nobis auctore et adiutore gerimus. Itaque ait : « Exaltabo te, Domine, quoniam assumpsisti me⁸⁸. » Eundem rursus *exaltamus*, cum ipsius sapientiam, **80** potentiam et iudicia contemplamur ; non secus ac de justo dicitur : « Altitudines Dei in gutture ipsius⁸⁹. » Qui porro in iudiciis *exaltatum Dominum* contemplatur ; idem et *gloriam* iustitiæ ipsius intuetur. Cæterum pro eo quod est : *Et pascentur direpti tanquam tauri* ; Symmachus habet : *Pascentur agni juxta ordinem suum. Iniquorum autem deserta advenæ depascent*. Quæ tandem etiam contigisse certum est. Populi enim principibus, tanquam *tauris*, armentorum ducibus, alio abactis per variasque gentes *distractis, desertas* eorum regiones accollæ quidam et inquilini occuparunt ; quod et his verbis monebat, cum diceret : *Et regionem vestram coram vobis alieni depascent*. A quibus illa plane discrepabant, quæ suo pro populo decertare solitus erat Dominus. Nunc autem per alium prophetam ait Deus : « Racemate, racemate, inquam, quasi vineam, reliquias Israel. Convertite, tanquam vindemiator ad cartallum suum⁹⁰. » Significat ergo et hic, eos, qui a Judæis quondam *direpti fuerant*, cum bella Dominus pro eis gereret, Judeos ipsos esse *depasturos, tauris* robore non dissimiles. *Ait præterea : Et deserta*, obsessorum herbam videlicet, quæ multa crescit in deserto, gentium *agnos esse depasturos* ; *taurorum* quidem